ques fruits à Notre-Seigneur: les deux olives Paul et Barnabé, et les trois olives Pierre, Jacques et Jean, *Act. xii*, qui contempleront la transfiguration du Sauveur sur la montagne, et furent dignes d'aller avec le divin Maître auprès de la fille du chef de la synagogue. *Matth. xvii*. Les quatre et les cinq olives qui restent, ce sont les autres Apôtres, parmi lesquelles Matthias remplaça le traître Judas, et c'est à cause d'une différence de grâces qui nous est inconnue, que l'Écriture les groupe en quatre et en cinq, afin qu'il y eût en eux la figure du nombre des Évangiles et des volumes de la Loi, pareo qu'ils étaient prédicateurs de l'un et de l'autre Testament. *Act. i*.

« En ce jour-là l'homme s'abaissera devant celui qui l'a créé, il jettera les yeux sur le saint d'Israël, et il ne s'abaissera plus devant les autels qu'il avait faits de ses mains, il ne regardera plus ces bois et ces temples des idoles qui étaient l'ouvrage de ses doigts. » *Isa. xvi*, 7, 8. En ce temps-là, lorsque dans tout le peuple d'Israël, à qui d'abord il avait été dit: « Le Seigneur ton Dieu t'a appelé olivier fécond, » *Jérém. xi*, 16, et dont nous lisons dans les psaumes: « Tes fils entourent ta table comme les rejetons le pied de l'olivier, » *Psal. cxxvii*, 3, à cause de la sécheresse de la grâce spirituelle, le Seigneur dans sa fain aura trouvé à grand'peine deux et trois ou quatre et cinq olives, la plénitude des nations entrera, et elle s'abaissera, non devant les idoles faites par la main des hommes,

*Act. xii*, qui et in monte transfiguratum Dominum conspexerunt, et ad archisynagogi filium ire cum Domino meruerunt. *Matth. xvii*. Quatuor autem et quinque olivae reliquias novem faciunt Apostolos, in quibus Juda proditoris locum Matthias obtinuit, qui utique pro diversitate gratiarum, quae nobis ignota est, in quatuor et quinque olivas separati sunt, ut Evangeliorum numerum et Legis in se volumina demonstrarent, quasi predicatorum utriusque Instrumenti. *Act. i*.

« In die illa inclinabitur homo ad factorem suum; et oculi ad Sanctum Israel respicient. Et non inclinabitur ad altaria, quae fecerunt manus ejus, et non operati sunt digiti ejus; non respicient lucos et delubra. » *Isa. xvii*, 7, 8. In illo tempore quando de populo Israel, cui prius dicebatur: « Olivam fructiferam vocabit te Dominus Deus tuus; » *Jérém. xi*, 16; et de quo in Psalmis legitur: « Filii tui sicut novelae olivarum in circuitu mense tue, *Psal. cxxvii*, 3, pro simplicitate gratiae spiritualis vix duas olivas, et tres, aut quatuor, aut quinque Dominum esuriens repererit, subintrabit gentium plenitudo, et nequaquam ad idola manufacta, sed ad Deum suum inclinabitur,